This letter evidently answers Ep. 1823, but no precise date can be assigned. It may be placed conjecturally with Ep. 1837, also written from Louvain; in which there is mention (ll. 55-9) of Titelmans. Erasmus was not appeased by his young antagonist's courteous rejoinder, but continued for years to complain of him. See Epp. 2205-6, 2245.]

DOMINO ERASMO ROTERODAMO, SACERDOTI ET THEOLOGO IN
CHRISTO PLVRIMVM VENERANDO.

SOLENT incerti vanique rumores multarum sepe et grauium irarum prebere seminaria, quas educta in lucem veritas dissoluit. Sane ex literis quas ad me dedisti, charissime domine, perspicuum est falsis tibi rumoribus persuasum me tuo nomini parare inuidiam, et obtreccionibus odiosis tue fame suscitare calumniam. 5 Accipe igitur breuem et veram earum rerum de quibus ad te perlatum est narrationem.

Cum viderem passim interpretationem veterem Noui Testamenti ab omnibus conculcari, ita vt eam vix iam aspectu dignarentur vel tenuiter docti, dolenter ferebam, vt par erat, deperire 10 vetustati suam authoritatem, et sic temere sine iudicio pro veteribus noua atque indiscussa, neque approbata vel vsu vel iudicio, paene ab omnibus recipi, vt nouarum editionum occasione vetera spernerentur. Proinde adieci animum meum ad perscrutandas modernorum interpretum editiones, et sepe conferre que per te 15 atque Iacobum Fabrum e Greco traducta fuerant, cum Grecis et veteri interpretatione. Id cum mecum agerem, inueni passim a vobis veteris interpretis authoritatem conuelli, ac vestras illas examinationes atque annotamenta causam huic malo dedisse persensi. Videbam enim multa per vos satis acriter, immo licen- 20 ter nimium, examinata, annotata, taxata, atque immutata. Cepi expendere mecum quanto id iudicio et quam recte egissetis, et

7. narrationem MS.

meo iudicio visi estis in plurimis nihil nisi calumnias struere, et vix quicquam a vobis aduersus eius auctoritatem afferri quod non
25 possit vel sobrie in Scripturis atque linguis edoctus diluere.

Statui igitur in animo meo post absolutam enarrationem epistole, ad Thomae iuxta veteris interpretacionis contextum vt ad caput reuertens, que fuissent a vobis—hoc est Laurentio Vallensi, qui primus hoc negocium suscitauit, Iacobo Fa. qui successit
30 posterior, post quem postremus tu in eandem pugnam descendisti—aduersus veteris interpretis auctoritatem quomocunque taxata aut reprehensa aut temere immutata, quantum mihi dedisset Dominus, responsionibus congruis diluerem; meum nomen inuidie plurimorum libenter obiiiciens, vt sancte veritati atque venerande
35 antiquitati aliquod preberem obsequium (nam patrocinium non audeo dicere). Atque ex hoc clamari ceptum est ab his qui non audiuerant quo pacto hoc negocium tractarem, doceri apud Minores aduersus Erasmus, aduersus Fabrum, aduersus Vallensem, immo nominari Erasmus ac ceteros.

40 Atque horum rumoribus persuasus, scribis me tuum nomen perstringere in prelectionibus. Ego vero cum omni modestia, tremore et reuerentia nomina vestra, fateor, protuli, quoties aliquid dissoluerem quod fuisset per vos reprehensum; sed ad inuidiam vestram nihil actum est. Neque a Hieronymi nomine
45 abstineo neque Ambrosium taceo, cum que illi immutarunt aut reprehenderunt dissoluo. Non igitur aduersus vestra nomina conspirationes paro, neque obtreccionibus rem agimus, sed modestis responsionibus. Credo autem, quemadmodum Hieronymus non offenditur si cum modestia que ille aduersus veterem inter-
50 pretem videtur annotasse, diluam, ita nec offensum iri hac ratione quod audeam iis respondere que sunt per te aduersus veteris interpretis (cuius mihi et Ecclesie est non vulgaris auctoritas) translationem obiecta aut annotata.

Ego quod ago, secundum Deum ago in synceritate et simplici-
55 tate cordis mei, solum querens veritatis et vetustatis defensionem, testimonium mihi perhibente eo qui scrutatur cordis intima. Nihil vero eorum que audisti, in angulo aut intra parietes gestum putes. Ego semper docui in loco in quem omnes conueniunt: quo etsi tu ipse conuenires et presentem te cernerem, eadem
60 audires que nunc audiunt quibus placitum est ad nostram humilitatem conuenire. In occulto enim locutus sum nihil, vt ne existimes conspirationes aduersus te fieri: non est enim veritatis defensio publica aut conspiratio aut obtreccatio dicenda.

Tu existimas officii tui esse vt sicubi lapsi sint veteres, non
65 dissimules: tu passim veterum sentencias, excutis, examinas ac seueri nonnunquam diiudicas; ne Hieronimi, Ambrosii, Aug., Hilarii, ac ceterorum nominibus abstines, neque pretereundum putas si quid vsquam aut dixerint aut scripserint quod tibi non probatur: vt interim taceam iocos illos salissimos quibus non

26. enarrationem *MS.*28. fuisset *MS.*65. dissimiles *MS.*

26. epistole] For Titelman's early work on the Pauline Epistles see Ep. 1823 introd. He here describes his method of treating them individu-

ally.

27. Thomae] Aquinas; see Ep. 347.

95n.

28. Vallensi] See Ep. 182.

raro agis cum posterioribus, Thoma, Lyrensi atque Carrensi, viris 70
 quos ego neutiſſimam contemnendos iudico neque pro ludo habendos.
 Tibi igitur ſi licet paſſim eorum nomina perstringere atque etiam
 ſalibus aſpergere quos credimus cum Chriſto in celis regnare
 beatos, queſo te permittas mihi que a modernis adhuc in carne
 viuentibus video aut ignoranter ſcripta aut non recte in aliis 75
 reprehensa, vel modesta reſponſione diſſoluere. Certe candidi
 animi non eſt aliis negare quod tibi permiseris, cunſque omnium
 omnia ſeuere diiudicaueris ac aliorum nihil diſſimulaueris, nolle
 tua ab vlllo vel modestia attingi. Maiorem enim reuerentiam illis
 debes qui ſunt cum Chriſto beata pace compositi quam a nobis 80
 tibi debeatur, qui in carne adhuc miſera, donec placitum erit
 Domino, nobiſcum deges. Quod autem feci ob Dei et veritatis
 amorem, quantum mihi expedire videbitur, ſecundum Deum et
 faciam; non vtique ſcurrilibus conuitiis aut rabioſis concionibus,
 ſed rationibus atque modestis reſponſionibus ſecundum prudentiam 85
 conſilii tui omni haud dubie acceptacione digniſſimi: que
 autem locutus aut loquar coram auditoribus noſtris, eadem forſitan
 tibi dabit Dominus videre oculis tuis, vt diiudices quo animo
 hoc negocium ſuſceperim aut peregerim. Spero autem coram
 Deo manifeſtum eſſe deſiderium cordis mei, Deſideri chariſſime, 90
 qui mihi reddet ſecundum opera mea.

Tu ſi Chriſtum habes pre oculis, nihil eſt quod vercaris; non
 enim poterit tibi vllius aut lingua nocere aut calamus, ſi illum
 tota mente ſpectaueris. Veritas enim ipſa per ſe lucet, et in
 omnibus feliciter ſuperuincit. Eam in te confirmet Deus verita- 95
 tis, vt que digna ſunt Chriſto, ſemper ſcribas et agas: qui eſt
 Deus benedictus in ſecula. Amen.

Vale et nos dilige, quia et nos quoque te diligimus. Gratia
 tecum.

Frater Franciſcus Haſſeltensis. 100

79. attingi *MS.*

70. Lyrenſi] See Ep. 182. 116n.

Carrenſi] See Ep. 459. 71n.

1994^a. FROM CONRAD GOELENIUS.

Basle MS. Goclenii Epistolae 15.

Louvain.
10 May <1528>.

[An original letter, autograph throughout. In a provisional arrangement I unfortunately placed it in 1529; but the connexion with Epp. 1972, 1994 shows conclusively that it belongs to 1528. The letter which it answers may be dated c. 20 March: cf. Ep. 1973. 22-3.]

S. P. D. Iamdudum magnopere cupio te scire ineptias fraterculi e sodalitate Franciscanorum, quo reipsa tibi facerem fidem, quod crebris literis ad te scripsi, hoc iuvene nihil esse contemptius, nihil infantius, nihil magis a sensu communi alienum. Sed attento ad omnem occasionem nihil successit hactenus, nisi quod Gerardus 5 Moringus nonnihil spei fecit libelli obtinendi, subodoratus per quem illae naeniae describerentur. Ac cum iam ferme ad articulum rei esset peruentum, ille ob grauissima negocia in patriam repente fuit auocatus. Sed operam suam in reditu mihi sedulo est pollicitus, putoque illum tibi per epistolam idem polliceri. 10 Nec dubito quin sit id praestiturus, modo intelligat se tibi hoc officio gratificaturum, credatque id sibi in sua gente, quam magis metuit quam amat, sine fraude futurum. De priore tuam indicabis sententiam; alterius rei periculum ego prorsus in me recepi. Misi eiusdem Moringi epistolam haud scio ad quem; ex qua veluti 15 e tessera intelligas quanta illi sit necessitudo cum his studiis quae tua solius opera reuixerunt.

Addidi ridiculam epistolam cum supplemento monachi Insulensis; qui per iocum consultus <est> a Iocabo pullo, iuvene nec indocto nec naris obesae, an fas esset suis pueris quos habet eru- 20 diendos, tuum Enchiridion praelegere. Nec id egit alio consilio quam vt ille balatro, qui assidue vociferabatur e suggesto in nomen Erasmicum, suo indicio se proderet ac periret. Nos eius respensionem hic non pauci legimus cum summa voluptate.

Ad relegenda Adagia mihi nequaquam fuit ocium, propterea 25 quod, quo magis prodessem studiis pro mea virili, praelectionem meam geminaui; nec sine dedecore licet discedere ex eo proscenio nisi peracta fabula, posteaquam sum ingressus.

Officiorum libros quod non edidit Hiero. Frobenius, quanquam aliud speraram, cogor boni consulere. Prelegi quaedam leuioris 30 operae, expectans quid ille responderet e nundinis Francofordiensi- bus: siquidem scripsisti illum non aggressurum opus priusquam ageret cum mercatoribus Francofordiae. Caeterum cum ille sen-

1. fraterculi] Titelmans; see Ep. 1823.

3. literis] Not extant.

6. Moringus] See Ep. 1994.

8. patriam] Bommel.

10. epistolam] Ep. 1994.

15. epistolam] See Ep. 1994. 85-6.

18-19. Insulensis] of Lille.

19. Iocabo] In *Basler Chroniken* i.

113 F. Ryff writes 'sant Jacob'.

21. Enchiridion] For attacks on

this in Spain cf. Epp. 1814. 121, 196, 2165. 19-24.

25. Adagia] Erasmus was now collecting for the edition of Sept. 1528 (Epp. 2022-3).

29. Officiorum] There is a Froben edition, 1528, 'omnia denuo . . . recognita per Des. Erasmum Rot. et Conradum Goclenium'; evidently not issued till the autumn fair, though the editors' work was already done.

tentiam suam in tanta opportunitate non indicarit, equidem sic
 35 accipio, vt cui res aut non sit cordi, aut cum sodalitate sua non
 conucenerit. Proinde cum mihi faerari non liceret, praesertim in
 spem tam longinquam incertamque, res ipsa me coegit aliud consi-
 lium inire, et ad praelectionem Titi Liuii, cuius fortetfortuna ade-
 rant exemplaria, me compulit. Quod si Frobenius tamen aliter
 40 statuit, non deero officio amici: qui tametsi hic mihi non parum
 erat gratificaturus, idque suo, vt opinor, commodo, ego tamen illi
 sum aequior, si in re, vt ipse putat, dubia maluit esse se Q. Fabii
 similem quam Minutii. Coniecturam tuam de *medio Iano* e se-
 cundo Officiorum, ipsius eruditionis atque adeo Musarum oraculum
 45 puto; nec dubito quin ipse Cicero, si reuiuiscat, eam solam lectio-
 nem vt genuinam sit agniturus.

Franciscus Dilfus in reditu hac iter faciens non substitit. Ita-
 que hactenus nihil ab illo audire licuit. Spero ex Vlysea illa
 peregrinatione tantum illi prudentiae accessisse vt iacturam operae
 50 et dispendium rei familiaris non sit doliturus.

De anno scalaris siquis alius angeret, non mirarer vanitatem,
 ne dicam impietatem. Quod si is es quem ego semper consensu
 omnium bonorum iudicauit, nulla est vis fatorum quae possit
 obstare immortalitati nominis Erasmici. Ita est meritum tuum
 55 in vniuersum genus hominum vt victurus sis in memoria viuorum
 sempiterna. Nec video quorsum haec scribas, nisi forte libuit
 tibi magicam superstitionem deludere.

Eduardus Leus in Hispaniis egregie est exceptus a Senatu
 Imperatorio: quod legens ipse iudicabis. Nam Quirinus ad te
 60 fert libellum. Rediit ex Hispaniis Cornelius Scepperus, donatus
 a Caesare ordine equestri et censu. Is hic legatione fungitur,
 amicus bonis literis vt si quis alius; quas apud Caesarem non
 instrennue aduersus calumnias defendit. Cum illum proxime
 salutare, monuit vt se certiolem facerem si quando ad te hinc
 65 nuncius proficisceretur: nam velle tibi scribere. Sed in reditu
 Quirini is fuit in extrema Flandria. Itaque illi morem gerere non

50. dispendii *MS.*

52. ne *scripsi*: nec *MS.*

43. medio Iano] Cic. *Off.* 2. 25. 90. All the early editions read *ad medium ianuae*. The convincing correction which Goelenius approves here, appears first in *Off.*, Venice, L. A. Junta, 24 March 1525; as one of many 'Additions' (for which copyright is claimed) by P. Marsus to his earlier notes (cf. Epp. 152. 19n, 1347. 258-63). Cratander's Cicero, March 1528 (Ep. 1433. 2n) has *ianuae*; but *Ianum* is found in the Froben edition <Sept.> 1528 (l. 29n) pp. 114-15, a correction made independently by Erasmus and claimed as such.

47. Dilfus] See Ep. 1972. 1-2.

51. anno scalaris] Ptolemy's *ἐνιαυτός κλιμακτηρικός*: an interpretation which I owe to Prof. H. W. Garrod. If

Erasmus was born in 1466, he would be entering his grand climacteric in Oct. 1528.

56. haec scribas] Perhaps in the letter, not extant, which this answers.

58. Leus] See Ep. 1735. 21n.

59. Quirinus] See Ep. 1955. 5n.

60. libellum] See Ep. 1744. 125n. But Carvajal, *Dulcoratio* 1530 (see p. 69), f. 78, says that the book which Erasmus attributed to Lee was really the work of Franc. Castellus and Franc. Menesius.

Scepperus] See Ep. 1747. 120n. He left Burgos c. 20 Feb. 1528 with instructions to go to Poland. On 6 May he writes from Bruges, his embassy having not yet started. See AT. x. 84-6, 246.

licuit. Res meae sunt adhuc fere eodem loco. Lis Antuerpiensis mihi adhuc litigatur, non paruo temporis dispendio; nam subinde est mihi apparendum iudici. Sed credo bene fore.

Conditionis meae incipit nonnihil taedere; ac propemodum ⁷⁰ suppoenitet quod annis superioribus tot occasiones vltro oblatas omnes sim aspernatus. Collegium nos non alit, nec potest; nec vllus alius expectatur fructus quam in diem pabulum. Onera quae volentibus et nolentibus sunt ferenda, eiusmodi sunt vt, cum vltra stipendia quae Collegii nomine penduntur, accipiam e sacerdo- ⁷⁵ tii ad viginti quinque libras Flandriae, vix tamen tolerare possim. Nec Rutgero alia causa fuit instituendae familiae, quam quod sic facilius domi viuut quam apud nos gratis in tanta saluatorum turba: quam ob famam Collegii effugere non licet, nisi Collegio effugiamus. Ostenduntur quaedam spes iterum in aula: de qui- ⁸⁰ bus te consulam, cum eas magis et penitius cognouero.

Tragoedia Francisci Byrchmanni nunc omnibus est in ore. Cuperem certe tua causa illam conquireuisse. Apud ignaros tuae integritatis et munificentiae, addo etiam apud hostes tuos, parit nescio quid suspicionis. Nam ille non minus se tuetur strenue ⁸⁵ et linguaciter quam accusatur abs te frequenter. Cum Francisco mihi nihil est aut fuit negocii nisi ex te. Ac ne sit in posterum cauebo, nec illius causam ago, nec ille meum patrocinium requirit. Sed hostibus doleo dari ansam calumniae, quod ob paululum damni dati sine modo clamitant ringi, et palam, quantum in te ⁹⁰ sit, hominem postulare ad suspendium. Quod putavi interesse meae in te obseruantiae vt tibi indicarem; ne hac in parte apud eos qui ignorant tuas iustissimas causas, aut etiam qui non audiunt, tot virtutibus parta autoritas nonnihil labefactaretur. Vale vnicum decus religionis et literarum. 95